
 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 12/06/2020 

 

  Al Sindaco  

All’Assessore alla Cultura                                                                                        

 

                                                                       

MOZIONE 
 

Oggetto: Cinema all’aperto 

 

Il sottoscritto Simone Simonacci, Consigliere Comunale del gruppo Fratelli d’Italia Recanati 

 

PRESO ATTO che la riapertura di cinema e teatri fissata a lunedì 15 giugno sarà comunque 

contingentata e limitata ad un tot di persone. 

 

CONSIDERATO che tutt’oggi a Recanati non esiste una sala cinematografica attiva e che i 

recanatesi che volessero andare al cinema sono obbligati a recarsi fuori città aumentando la 

possibilità di contagio. 

 

CONSIDERATO che c’è la possibilità di attingere dall’esperienza di recanatesi già attivi nel 

campo cinematografico e specialmente delle proiezioni all’aperto. 

 

CONVINTO CHE soprattutto in momenti di difficoltà come quello che stiamo vivendo, sia 

fondamentale, da parte delle Istituzioni, promuovere attività ed iniziative di concerto con le 

attività locali. 

 

IMPEGNA 

 

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta per quanto di competenza: 

 

Ad agire di concerto con le realtà associative attive nel settore, attingendo nei limiti del 

possibile a quelle attive sul territorio recanatese, e favorendone l’interazione reciproca per 

organizzare un progetto di cinema all’aperto.  

 

 

 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 24 del 26/06/2020

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Data 26/06/2020 N. 24

Oggetto:
MOZIONI.

L’anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di Giugno, alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica, 1a 
convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  in qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO. Assiste IL SEGRETARIO GENERALE Dott. MASSI GENTILONI 
SILVERI FRANCESCO.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina 
scrutatori i Consiglieri: BARTOLI SERGIO, GUZZINI CARLOTTA, MARIANI BENITO

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Presente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Presente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Presente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Presente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Presente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente
Consiglieri Presenti n. 16
Consiglieri Assenti n. 1
Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni 
Tania, del Sindaco Dott. Bravi Antonio e dei Consiglieri Bartoli, Cinelli, Guzzini, Mariani 
Benito, Miccini, Trucchia, sono intervenuti da remoto ai sensi del decreto della Presidente 
del Consiglio Comunale n. 3 del 24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno 
della deliberazione.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 24 del 26/06/2020

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.

OMISSIS
  

Dopodiché

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 18029 del 12 giugno 2020 avente ad oggetto: "Creiamo una 
Commissione speciale dedicata all'emergenza Coronavirus"– Firmatari Consiglieri 
Simonacci, Mariani Benito, Trucchia e Bravi Graziano.

Uditi sull'argomento gli interventi del Sindaco Bravi Antonio e dei Consiglieri: 
Mariani Benito e Simonacci;

Ascoltati i chiarimenti del Segretario Generale Dott. Massi Gentiloni Silveri;

Registrato l'intervento del Consigliere Marinelli il quale propone di emendare la 
mozione;

La Presidente del Consiglio chiede quindi di far pervenire per iscritto 
l'emendamento;

Ascoltato il Consigliere Simonacci il quale chiede cinque minuti di tempo per 
scrivere l'emendamento;

Udito l'intervento del Consigliere Mariani Benito il quale comunica di essere 
favorevole, insieme al Consigliere Trucchia, ad emendare la mozione;

Uditi sull'argomento gli interventi dei Consiglieri Canalini e Polsonetti;

La Presidente del Consiglio sospende la seduta per qualche minuto per permettere 
al Consigliere Simonacci di far pervenire l'emendamento;



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 24 del 26/06/2020

Alla ripresa dei lavori, la Presidente del Consiglio da' lettura del seguente 
emendamento fatto pervenire dal Consigliere Simonacci sulla piattaforma gotomeeting, 
che sostituisce i punti 1 e 2 della mozione:

""""""""""""
proponiamo di utilizzare le Commissioni già esistenti per trattare insieme la tematica in 
oggetto. In alternativa proponiamo la convocazione della Commissione di Controllo e 
Vigilanza a tale scopo.

""""""""""""

La Presidente pone a votazione l'emendamento sopra riportato;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 16
Voti favorevoli unanimi n. 16 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Cinelli, 

Generosi, Guzzini, Mariani Benito, Marinelli, Miccini, 
Paoltroni, Pennacchioni, Polsonetti, Sforza, Simonacci, 
Trucchia)

L'emendamento presentato dal Consigliere Simonacci è accolto;

La Presidente pone a votazione la mozione così come emendata;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 16
Voti favorevoli unanimi n. 16 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Cinelli, 

Generosi, Guzzini, Mariani Benito, Marinelli, Miccini, 
Paoltroni, Pennacchioni, Polsonetti, Sforza, Simonacci, 
Trucchia)

DELIBERA

DI APPROVARE la mozione così come emendata, avente ad oggetto "Creiamo una 
Commissione speciale dedicata all'emergenza Coronavirus " nel testo che segue:

""""""""""""
La fase 2 dell'emergenza Coronavirus sta iniziando a dare i suoi frutti, tanto che già si 
parla di una "fase 3". Essendo stati sin dall'inizio della pandemia sempre vicini sia alle 
persone più deboli – e quindi più a rischio contagio – sia a tutti quei commercianti e 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 24 del 26/06/2020

ristoratori che hanno vissuto principalmente una crisi economica, non possiamo che 
essere felici di questo oggettivo miglioramento.

Se però finora la politica è stata concentrata principalmente nella gestione sanitaria, come 
era naturale che fosse, adesso è il momento di dare risposte dal punto di vista economico 
e lavorativo: non c'é più tempo da perdere, bisogna dare una svolta alla ripartenza delle 
attività per far sì che l'anno 2020 non si trasformi in una catastrofe assoluta.

Consapevoli che i ritardi nell'erogazione degli aiuti sono principalmente colpa di politiche 
nazionali e che i Comuni hanno poca voce in capitolo, tuttavia "politica" in senso stretto 
significa anche cooperare, collaborare e mettere su un tavolo le richieste delle varie 
categorie, con lo scopo di produrre proposte concrete che siano nell'interesse specifico 
della Città di Recanati.

Per venire a capo di questa emergenza, forse, potrebbe essere necessaria l'istituzione di 
una commissione straordinaria, partecipata dalla totalità dei gruppi consiliari, che abbia 
come scopo non quello di sostituirsi alla Giunta, quanto piuttosto di raccogliere più istanze 
possibili dal territorio per formulare proposte più incisive da presentare e valutare in 
Consiglio comunale, cercando di fare la nostra parte in quanto rappresentanti di una 
comunità cittadina. I recanatesi si aspettano risposte, la Buona politica deve essere pronta 
a fornigliele.

Per questo, chiediamo alla Giunta:

"proponiamo di utilizzare le Commissioni già esistenti per trattare insieme la tematica in 
oggetto. In alternativa proponiamo la convocazione della Commissione di Controllo e 
Vigilanza a tale scopo."

""""""""""""

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera B), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 18118 del 12 giugno 2020 avente ad oggetto: "Cinema 
all'aperto"– Firmatario Consigliere Simonacci.

Ascoltati sull'argomento gli interventi dei Consiglieri: Miccini e Polsonetti il quale 
propone di emendare la mozione;

Udito il Consigliere Simonacci il quale si dichiara favorevole ad emendare la 
mozione;



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 24 del 26/06/2020

La Presidente del Consiglio legge quindi il seguente emendamento proposto dal 
Consigliere Polsonetti e accettato dal Consigliere Simonacci:

"""""""""
Si dà atto all'Amministrazione di essersi mossa già in tale direzione e si sollecita la stessa 
a proseguire con coraggio in tale direzione.

"""""""""
Tale emendamento si aggiunge come ultimo periodo al testo della mozione;

La Presidente pone a votazione l'emendamento sopra riportato:

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 16
Voti favorevoli unanimi n. 16 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Cinelli, 

Generosi, Guzzini, Mariani Benito, Marinelli, Miccini, 
Paoltroni, Pennacchioni, Polsonetti, Sforza, Simonacci, 
Trucchia)

L'emendamento presentato dal Consigliere Polsonetti è accolto;

La Presidente pone a votazione la mozione così come emendata:

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 16
Voti favorevoli unanimi n. 16 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Cinelli, 

Generosi, Guzzini, Mariani Benito, Marinelli, Miccini, 
Paoltroni, Pennacchioni, Polsonetti, Sforza, Simonacci, 
Trucchia)

DELIBERA

DI APPROVARE la mozione così come emendata, avente ad oggetto "Cinema all'aperto" 
nel testo che segue:

"""""""""""""
PRESO ATTO che la riapertura di cinema e teatri fissata a lunedì 15 giugno sarà 
comunque contingentata e limitata ad un tot di persone.

CONSIDERATO che tutt'oggi a Recanati non esiste una sala cinematografica attiva e che i 
recanatesi che volessero andare al cinema sono obbligati a recarsi fuori città aumentando 
la possibilità di contagio.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 24 del 26/06/2020

CONSIDERATO che c'è la possibilità di attingere dall'esperienza di recanatesi già attivi nel 
campo cinematografico e specialmente delle proiezioni all'aperto.

CONVINTO CHE soprattutto in momenti di difficoltà come quello che stiamo vivendo, sia 
fondamentale, da parte delle Istituzioni, promuovere attività ed iniziative di concerto con le 
attività locali.

IMPEGNA

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta per quanto di competenza:

Ad agire di concerto con le realtà associative attive nel settore, attingendo nei limiti del 
possibile a quelle attive sul territorio recanatese, e favorendone l'interazione reciproca per 
organizzare un progetto di cinema all'aperto.

"Si dà atto all'Amministrazione di essersi mossa già in tale direzione e si sollecita la stessa 
a proseguire con coraggio in tale direzione."

""""""""""""

La seduta termina alle ore 23:08.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO


